
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle Famiglie   

Agli Alunni  

Al Personale Docente  

Al Personale ATA 

Al DSGA 

All’Albo 

 Al Registro Archimede 

 
OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLI DI CLASSE – COMPONENTI ALUNNI E GENITORI, ELEZIONI 

COMPONENTI ALUNNI PER IL CONSIGLIO DI ISTITUTO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO     il Testo Unico approvato con Decreto Lgs. 16.04.1994, n.297, parte I titolo 1, 

contenente norme sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTO     l’art. 5 del D.P.R. 31/05/1974 N. 416 che stabilisce il numero dei componenti del 

Consiglio di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

VISTE     le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215 (“Testo unificato delle 

disposizioni concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello di circolo istituto”), 216 e 

217, modificate ed integrate dalle OO.MM. n. 98 del 7.4.1992, n. 267 del 4.8.1995, n. 293 del 

24.6.1996 e n. 277 del 17.6.1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi 

collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTA   la C.M. prot. n.17097 del 02/10/2018 del MIUR; 

VISTA   la Nota Ministeriale prot. AOODGOSV n.38475 del 19 settembre 2024 - 

VISTA   la Nota USR Campania prot. n. 37461 del 04/10/2024 

 
 
 

DECRETA 
L’indizione delle seguenti elezioni  

Rappresentanti degli Alunni nel Consiglio di Classe (n.2 rappresentanti)  
Rappresentanti dei Genitori nel Consiglio di Classe (n.2 rappresentanti)  





Rappresentanti degli Alunni nel Consiglio di Istituto (n. 4 rappresentanti) 
 
 
1. Elezione componente Alunni nel Consiglio di Classe – Istituto    
Il giorno 30 ottobre 2024, dalle ore 11.00 alle ore  11.45*, si svolgeranno le elezioni dei consigli 

di classe – componenti alunni, elezioni Consiglio di Istituto componente alunni. Gli 
insegnanti presenti in classe avranno il compito di presiedere l’assemblea di classe e di 
compilare il verbale in allegato alla presente.  

a. Si procederà alla costituzione dell’assemblea di classe dalle ore 11.00 alle ore 11.20 per 
discutere sugli eventuali problemi sorti in seno alla classe e in merito alla candidatura a 
rappresentante di classe della componente studenti.  

b. Seguirà l’individuazione tra gli alunni dei candidati.  
c. Una volta individuate le candidature tra gli alunni (max tre nominativi), seguiranno le 

votazioni.  Gli alunni troveranno su Archimede alla funzione questionari i moduli (liste) 
dove indicheranno la loro preferenza, sia per il rappresentante di classe sia per quello di 
istituto. E’ garantito l’anonimato del voto. Si può segnare una sola preferenza per il 
rappresentante di classe; due preferenze possono essere date ai rappresentanti del 
Consiglio di Istituto appartenenti alla stessa lista. 

d. I risultati saranno prodotti in automatico nella funzione di Archimede “risultati 
Questionario” seguirà la pubblicazione sul sito web dell’Istituto tramite circolare della 
dirigente. 

 
Saranno eletti per classe i due candidati che conteranno il maggior numero di voti. 
Saranno eletti per il Consiglio di Istituto i quattro candidati che conteranno il maggior numero 

di voti. 
 
 
2. Elezione componente Genitori nel consiglio di Classe   
Il giorno 30 ottobre 2024 alle ore 16.15, in presenza del docente coordinatore di classe e del 

segretario si costituiranno le assemblee dei genitori di tutte le classi, nelle aule del nostro 
Istituto. 

a. In seno alle varie Assemblee dei genitori, prima dell’individuazione dei nominativi dei 
possibili eletti rappresentanti di classe componente genitori, il coordinatore illustrerà 
brevemente l’andamento didattico disciplinare della classe. 

b. Alle ore 16.40 una volta individuate le candidature tra i genitori (max tre nominativi), si 
procederà alle votazioni, i genitori tramite le loro credenziali* potranno utilizzare la 
funzione questionari di Archimede, sarà presente un modulo dove indicare la preferenza, 
il voto sarà anonimo.  

c. Alle 17.15 termineranno tutte le operazioni di voto. I risultati saranno prodotti in automatico 
nella funzione di Archimede “risultati Questionario” e saranno pubblicati sul sito web 
dell’Istituto tramite circolare della dirigente. 

 
d. Terminate le operazioni di voto, il coordinatore redigerà il verbale e lo invierà alla Sig.ra 

Rosalba Nascente (Presidente Commissione elettorale) tramite la funzione messaggi di 
Archimede, seguirà la pubblicazione dei risultati sul sito web dell’Istituto a mezzo circolare 
della dirigente. 

Per tali elezioni non vanno presentate liste e si potrà esprimere una sola preferenza.  
Saranno eletti i due candidati che conteranno il maggior numero di voti. In caso di parità, sarà 

eletto il più anziano. 
* nel caso in cui i genitori avessero smarrito o non avessero ancora ritirate le credenziali di per 

accedere al Registro Archimede è possibile effettuare la richiesta tramite mail:  
nais092008@istruzione.it  alla c/a della Sig.ra Rosalba Nascente. Le credenziali possono ancora 
essere ritirate presso la segreteria didattica dell’Istituto nei giorni di apertura dello sportello al 
pubblico. 

mailto:nais092008@istruzione.it


 
 

allegato 1 modello verbale elezione rappresentanti degli alunni nel C.d.Ce di Istituto 
 

allegato 2 modello verbale elezione rappresentanti dei genitori nel C.d.C. 
 
 

     Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Carmela Ferrara 
                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                    ai sensi  dell’art.3, comma 2, D.lvo 39/93 

 
 

 

 

 

 

 
 


